00046.000420/2025-26

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

OFICIO N2 21/2025/GPPR

Brasilia, na data de assinatura.

A Senhora

MIRIAM BELCHIOR
Secretaria-Executiva da Casa Civil
Brasilia/DF

Assunto: Manifestacdo para resposta ao Requerimento de Informagdo n2 759/2025 -
Camara dos Deputados..

Prezada Secretaria,

Em atencdo a solicitacdo feita no OFICIO 404 (6603597), encaminho o Despacho
(6669353) elaborado pelo Gabinete Adjunto de Gestdo Interna com as informagdées referentes
as competéncias deste Gabinete Pessoal.

Atenciosamente,
MARCO AURELIO SANTANA RIBEIRO

Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Santana Ribeiro, Chefe do Gabinete
.l Pessoal do Presidente da Republica, em 05/05/2025, as 16:52, conforme horario oficial de Brasilia,




» A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6669696 ¢ o codigo
CRC 96A52DBI no site:

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000420/2025-26 SEl n? 6669696
Palacio do Planalto - 32 Andar - Sala: 308 - Telefone: 61-3411-1169
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br



00046.000420/2025-26

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 652/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 759/2025.

Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 73, de 8 de abril de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n2? 73/2025 (6566172), referente ao
Requerimento de Informagdo n? 759/2025 (6566173), por meio do qual foram solicitadas
informacgGes acerca da restauracdo de bens danificados no Palacio do Planalto e em outros
O6rgaos publicos no dia 8 de janeiro de 2023, encaminho a Nota SAJ n?
192/2025/SAIP/SAJ/CC/PR (6671145), da Secretaria Especial para Assuntos Juridicos e o
Despacho SA/SE/CC/PR (6589236), da Secretaria de Administracdo da Secretaria-Executiva,
orgdos desta Pasta, e o Oficio n? 21/2025/GPPR (6669696), juntamente com seu anexo, O
Despacho GAGI/GPPR (6669353), do Gabinete Pessoal da Presidéncia da Republica.

Atenciosamente,

MIRIAM BELCHIOR
Ministra de Estado Substituta

Documento assinado eletronicamente por Miriam Belchior, Ministro(a) de Estado da Casa Civil da
_| Presidéncia da Republica substituto(a), em 12/05/2025, as 18:41, conforme horario oficial de
/ Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.




A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6682796 e o codigo
CRC 8A2134E9 no site:

AT https://protocolo.presidencia. gov.br/controlador_externo.php?

M IR acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000420/2025-26 SEI n2 6682796
Palacio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br



00046.000420/2025-26

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Gabinete Adjunto de Gestdo Interna

Brasilia, 05 de maio de 2025.

Ao Senhor
THIAGO EIZO COUTINHO MAEDA
Chefe da Assessoria Especial do Gabinete Pessoal

Assunto: Manifestacdo para resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 759/2025 - Camara dos
Deputados.

Senhor Chefe da Assessoria Especial do Gabinete Pessoal,

1. De ordem. Conforme solicitado pelo Oficio 404 (6603597), informa-se que a restauracdo de itens do
acervo histdrico e cultural publico da Presidéncia da Republica, de responsabilidade da Diretoria
Curatorial de Palacios Presidenciais (DCPP), ndo ensejou custos a Presidéncia. O reldgio historico
fabricado por Balthazar Martinot e André Boulle no século XVII foi restaurado pela empresa Audemars
Piguet (Acordo de Cooperacdo Técnica n° 03/2023, com a Confederagdo Suica, por meio da Embaixada
Suica no Brasil). Os demais itens foram restaurados pela Universidade de Pelotas e Fundacao Delfim
Mendes Silveira, a partir de termo de execugdo descentralizada n® 19/2023 do Instituto do Patrimoénio
Histdrico e Artistico Nacional - o aludido TED, do IPHAN, foi firmado no valor de RS 2.250.515,94 (dois
milhdes e cinquenta mil, quinhentos e quinze reais e noventa e quatro centavos).

2. Por fim, informa-se que, segundo a DCPP, se tratando de obras de arte, o Unico item nao restaurado € a
obra "Bandeira do Brasil", de Jorge Eduardo, atualmente exposta no segundo andar do Palacio do
Planalto, por escolha curatorial relacionada a memdria histdrica do ato de ataque a democracia do dia 8
de janeiro.

Atenciosamente,

PAULA RASSI BRASIL
Assessora Especial do GAGI

"\ Documento assinado eletronicamente por Paula Rassi Brasil, Assessor(a), em 05/05/2025, as 14:44,
_| conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n® 10.543, de 13
/ de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6669353 e o codigo
CRC 38482A39 no site:

https //protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?

“ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

"




Referéncia: Processo n2 00046.000420/2025-26 SEI n2 6669353
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva
Secretaria de Administracao

Brasilia, na data da assinatura.

A Subsecretaria de Governanca Publica

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 759/2025

1. Reporto-me ao Despacho SSGP (6576829) e ao Despacho SAJ (6576412) pelo qual
encaminha o Requerimento de Informacédo (RIC) n? 759/2025 (6566173), que solicita "esclarecimentos a
respeito dos valores e procedimentos relacionados a restauracdo de bens danificados no Paldcio do
Planalto e em outros drgdos publicos, conforme amplamente noticiado pela midia".

2. A esse respeito, apresento a seguir a manifestacdo desta Secretaria de Administra¢do, no
ambito de suas competéncias, sobre os seguintes quesitos:

1. Qual foi o valor total gasto com a restauragdao dos bens danificados em decorréncia
dos atos de vandalismo de 8 de janeiro de 2023? Especificamente, quanto foi
desembolsado diretamente pelo Poder Executivo e quanto foi custeado por parcerias ou
acordos internacionais?

Resposta: A partir dos levantamentos e avaliagOes realizados pelas areas técnicas, nas
vistorias na infraestrutura fisica e de material do edificio sede do Palacio do Planalto,
estimou-se o prejuizo no montante de RS 1.417.168,36 (um milhdo, quatrocentos e
dezessete mil, cento e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), conforme a seguir
se descreve:

e Danos Fisicos e Estruturais (RS 355.009,20) - Considerando as manifestacdes
apresentadas pela Diretoria de Engenharia e Patrimonio - DIENP, informa-se que, para
os reparos de engenharia (civil, mecanica e elétrica), a previsdo de gasto é de
aproximadamente RS 355.009,20 (trezentos e cinquenta e cinco mil, nove reais e vinte
centavos);

e Danos Com Mobilidrios (RS 473.559,16) - Foram identificadas diversas avarias nos
itens de mobilidrio, cujo prejuizo levantado foi de aproximadamente RS 473.559,16
(quatrocentos e setenta e trés mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e dezesseis
centavos) sendo em extravio de bens orcados em RS 142.107,15 e bens danificados RS
331.452,01;

e Danos a equipamentos de informatica e de Comunicag¢ido (RS 286.600,00) - Impende
assinalar, quanto aos danos aos equipamentos de informatica foram encontrados
diversos computadores danificados, que ndao podem mais ser utilizados, além de
inUmeros monitores e periféricos completamente destruidos e extraviados. Isto posto o



prejuizo causado na drea de informatica é de R$286.600,00 (duzentos e oitenta e seis
mil e seiscentos reais); e

e Servico de Manutencdo (Limpeza e Conservagdo) (RS 302.000,00) - Quanto aos
prejuizos materiais, a estimativa prevista é de RS 302.000,00 (trezentos e dois mil)
decorrente da utilizacdo dos contratos de servicos de terceiros da Presidéncia da
Republica, para efetuar a adequagdo dos ambientes, necessarios as atividades laborais
dos servidores e de autoridades da Presidéncia da Republica instalados no Palacio do
Planalto.

2. Quais empresas, instituicdes ou profissionais foram contratados para a execugdo das
restauracdes e quais os critérios utilizados para a escolha desses prestadores de servicos?
Houve realizacdo de licitacao para essas contratacdes? Caso contrario, justificar a
dispensa de licitacao.

Resposta: No tocante aos servicos de manutencdo, conservacdo e limpeza ndo houve
contratacdo especifica, uma vez que foram utilizados os contratos da Presidéncia da
Republica referentes aos servicos de terceiros, com o uso do seu contingente de pessoal,
como o de manutencdo predial corretiva e preventiva de carater continuo e de servicos
comuns.

Esclarece-se quanto aos danos causados ao patrimonio histérico e cultural, que
envolvem o acervo artistico e cultural publico da Presidéncia da Republica, ndo compete
a esta Secretaria manifestar-se sobre o assunto.

3. Qual foi o valor total investido na restauracdo do reldgio Balthazar Martinot? Quem
foram os responsdveis pela recuperagdo na Suica e quais os custos diretos e indiretos
envolvidos nesse processo?

Resposta: O restauro do reldgio fabricado por Balthazar Martinot foi realizado pela
Confederagdo Suica/ Embaixada da Suiga no Brasil, também sem custos a Presidéncia da
Republica.

4. Houve acompanhamento por parte da Controladoria-Geral da Unido (CGU) ou do
Tribunal de Contas da Unido (TCU) durante as contratacdes e o uso dos recursos? Existe
previsdo para auditorias ou inspecdes adicionais relacionadas a essas despesas?

Resposta: A apuracao dos danos patrimoniais ocorridos no prédio do Palacio do
Planalto, durante o ataque ocorrido na tarde do dia 8 de janeiro de 2023, estdo sendo
acompanhados e fiscalizados pelo Tribunal de Contas da Unido e também pelo
Ministério Publico Federal

5. Ha obras ou itens que ainda nao foram restaurados? Caso positivo, qual é o custo
estimado para sua recuperacao e qual é o cronograma previsto para a conclusdo das
restauragdes pendentes?

Resposta: Esclarece-se que as informacdes referentes as obras de arte ou de cunho
cultural ndo compete a esta Secretaria de Administracdo.

3. Por fim, informo que a Secretaria de Administracdo encontra-se a disposi¢cdao para outros
esclarecimentos.

ETEVALDO INACIO OLIVEIRA CARNEIRO
Secretario de Administracao



' Documento assinado eletronicamente por Etevaldo Inécio Oliveira Carneiro, Secretario de
.l Administragdo, em 25/04/2025, as 12:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no §

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6589236 ¢ o codigo
CRC 3465994D no site:

"

Referéncia: Processo n2 00046.000420/2025-26 SEI n? 6589236



PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL
SECRETARIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 192 / 2025 / SAIP/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados. Deputado Marcos Pollon (PL/I
Assunto: Requerimento de Informag3o (RIC) n2 759/2025
Processo: 00046.000420/2025-26

Senhora Secretéria Especial Adjunta,

1. RELATORIO

1. Trata-se de expediente da Coordenagdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da Secretaria-Executiva, que faz
referéncia ao Requerimento de Informagdo (RIC) n2 759/2025 (6566173), o qual solicita informacdes "esclarecimentos a respeito dos valores e procedimentos
relacionados a restauragdo de bens danificados no Paldcio do Planalto e em outros érgdos publicos, conforme amplamente noticiado pela midia".

2. O RIC foi encaminhado ao Ministro da Casa Civil por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2 73 (6566172), da Primeira-Secretaria da Cadmara dos
Deputados.
3. No requerimento parlamentar em enfoque, de autoria do Deputado Federal Marcos Pollon (PL/MS), sdo formulados os seguintes quesitos:

1. Qual foi o valor total gasto com a restauragdo dos bens danificados em decorréncia dos atos de vandalismo de 8 de janeiro de 2023? Especificamente, quanto foi
desembolsado diretamente pelo Poder Executivo e quanto foi custeado por parcerias ou acordos internacionais?

2. Quais empresas, instituigdes ou profissionais foram contratados para a execugdo das restauragdes e quais os critérios utilizados para a escolha desses prestadores de
servigos? Houve realizagdo de licitagdo para essas contratages? Caso contrario, justificar a dispensa de licitagdo.

3. Qual foi o valor total investido na restauragdo do reldgio Balthazar Martinot? Quem foram os responsaveis pela recuperagdo na Suiga e quais os custos diretos e
indiretos envolvidos nesse processo?

4. Houve acompanhamento por parte da Controladoria-Geral da Unido (CGU) ou do Tribunal de Contas da Unido (TCU) durante as contratagdes e o uso dos recursos?
Existe previsdo para auditorias ou inspegdes adicionais relacionadas a essas despesas?

5. Ha obras ou itens que ainda ndo foram restaurados? Caso positivo, qual é o custo estimado para sua recuperagdo e qual é o cronograma previsto para a conclusdo
das restauragdes pendentes?

4. Apds anadlise prévia acerca da admissibilidade da demanda, realizada por esta Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais, por meio do
Despacho 6576412, os autos foram remetidos a Secretaria de Administragdo, para apresentagdo de subsidios.

5. Na sequéncia, apresentados subsidios pela Secretaria de Administragdo (6589236), a Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da
Republica remeteu os autos ao Gabinete Pessoal do Presidente da Republica, o qual prestou informagdes adicionais por meio do Despacho 6669353.

6. Apos essas manifestagdes, os autos foram novamente remetidos a esta Secretaria Adjunta de InformagOes Processuais, para avaliagdo de
conformidade processual, de modo a subsidiar a resposta do Ministro de Estado da Casa Civil a Cimara dos Deputados.

7. E o relatério.

11. ANALISE JURIDICA

8. De acordo com a Constituigdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a orientagdo, coordenacgdo e supervisdo dos 6rgdos e entidades da
administragdo federal na area de sua competéncia (art. 87, paragrafo Unico, inciso 1). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados, pelas Comissées do
Congresso Nacional, para prestar informagées sobre assuntos inerentes a suas atribui¢ées (art. 58, §29, inciso Ill).

9. No mesmo sentido, o art. 50, §22 da CF/88, destaca que as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagées aos Ministros de Estado. De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estdo sujeitos a fiscalizagdo e ao controle do
Parlamento.

10. Feitos esses apontamentos, observa-se que, na espécie, consultada a Secretaria de Administragdo quanto aos questionamentos veiculados no
requerimento parlamentar, esta se manifestou por meio de Despacho 6589236 assim redigido, no fragmento de relevo:

1. Reporto-me ao Despacho SSGP (6576829) e ao Despacho SAJ (6576412) pelo qual encaminha o Requerimento de Informagdo (RIC) n2
759/2025 (6566173), que solicita "esclarecimentos a respeito dos valores e procedimentos relacionados & restauragdo de bens danificados no
Paldcio do Planalto e em outros érgdos publicos, conforme amplamente noticiado pela midia".

2. A esse respeito, apresento a seguir a manifestacdo desta Secretaria de Administragdo, no dambito de suas competéncias, sobre os seguintes
quesitos:

1. Qual foi o valor total gasto com a restauracdo dos bens danificados em decorréncia dos atos de vandalismo de 8 de janeiro de 2023?
Especificamente, quanto foi desembolsado diretamente pelo Poder Executivo e quanto foi custeado por parcerias ou acordos
internacionais?

Resposta: A partir dos levantamentos e avaliagBes realizados pelas areas técnicas, nas vistorias na infraestrutura fisica e de material do
edificio sede do Palacio do Planalto, estimou-se o prejuizo no montante de R$ 1.417.168,36 (um milhdo, quatrocentos e dezessete mil,
cento e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos), conforme a seguir se descreve:



o Danos Fisicos e Estruturais (R$ 355.009,20) - Considerando as manifestacdes apresentadas pela Diretoria de Engenharia e
Patrimonio - DIENP, informa-se que, para os reparos de engenharia (civil, mecanica e elétrica), a previsdo de gasto é de
aproximadamente RS 355.009,20 (trezentos e cinquenta e cinco mil, nove reais e vinte centavos);

¢ Danos Com Mobiliarios (R$ 473.559,16) - Foram identificadas diversas avarias nos itens de mobilidrio, cujo prejuizo levantado foi
de aproximadamente RS 473.559,16 (quatrocentos e setenta e trés mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos)
sendo em extravio de bens orgados em RS 142.107,15 e bens danificados RS 331.452,01;

e Danos a equipamentos de informatica e de Comunicagdo (RS 286.600,00) - Impende assinalar, quanto aos danos aos
equipamentos de informatica foram encontrados diversos computadores danificados, que ndo podem mais ser utilizados, além de
inimeros monitores e periféricos completamente destruidos e extraviados. Isto posto o prejuizo causado na area de informatica é
de R$286.600,00 (duzentos e oitenta e seis mil e seiscentos reais); e

* Servico de Manutengdo (Limpeza e Conservagdo) (RS 302.000,00) - Quanto aos prejuizos materiais, a estimativa prevista é de RS
302.000,00 (trezentos e dois mil) decorrente da utilizagdo dos contratos de servigos de terceiros da Presidéncia da Republica, para
efetuar a adequagdo dos ambientes, necessarios as atividades laborais dos servidores e de autoridades da Presidéncia da Republica
instalados no Palacio do Planalto.

2. Quais empresas, instituicGes ou profissionais foram contratados para a execugdo das restauragdes e quais os critérios utilizados para a
escolha desses prestadores de servigos? Houve realizagdo de licitagdo para essas contratagdes? Caso contrario, justificar a dispensa de
licitagdo.

Resposta: No tocante aos servigos de manutengdo, conservagdo e limpeza ndo houve contratagdo especifica, uma vez que foram
utilizados os contratos da Presidéncia da Republica referentes aos servigos de terceiros, com o uso do seu contingente de pessoal, como o
de manutencdo predial corretiva e preventiva de carater continuo e de servigos comuns.

Esclarece-se quanto aos danos causados ao patrimdnio histdrico e cultural, que envolvem o acervo artistico e cultural publico da
Presidéncia da Republica, ndo compete a esta Secretaria manifestar-se sobre o assunto.

3. Qual foi o valor total investido na restauragdo do relégio Balthazar Martinot? Quem foram os responsdveis pela recuperagdo na Suica e
quais os custos diretos e indiretos envolvidos nesse processo?

Resposta: O restauro do relégio fabricado por Balthazar Martinot foi realizado pela Confederagdo Suigca/ Embaixada da Suiga no Brasil,
também sem custos a Presidéncia da Republica.

4. Houve acompanhamento por parte da Controladoria-Geral da Unido (CGU) ou do Tribunal de Contas da Unido (TCU) durante as
contratagBes e o uso dos recursos? Existe previsdo para auditorias ou inspegGes adicionais relacionadas a essas despesas?

Resposta: A apuragdo dos danos patrimoniais ocorridos no prédio do Palacio do Planalto, durante o ataque ocorrido na tarde do dia 8 de
janeiro de 2023, estdo sendo acompanhados e fiscalizados pelo Tribunal de Contas da Unido e também pelo Ministério Publico Federal

5. Ha obras ou itens que ainda ndo foram restaurados? Caso positivo, qual é o custo estimado para sua recuperagdo e qual é o
cronograma previsto para a conclusdo das restaurages pendentes?

Resposta: Esclarece-se que as informagdes referentes as obras de arte ou de cunho cultural ndo compete a esta Secretaria de
Administragdo.

3. Por fim, informo que a Secretaria de Administragdo encontra-se a disposi¢do para outros esclarecimentos.

11. Observa-se que a Secretaria de Administragcdo da Secretaria-Executiva da Casa Civil prestou as informagdes pertinentes aos itens 1 a 4 dos
quesitos formulados pelo parlamentar federal, sendo o item 5 dos quesitos veiculados no requerimento de informagdo objeto dos seguintes esclarecimentos,
prestados a partir de informagdes fornecidas pela Diretoria Curatorial de Palacios Presidenciais (6669353):

"1. De ordem. Conforme solicitado pelo Oficio 404 (6603597), informa-se que a restauragdo de itens do acervo histdrico e cultural piblico da Presidéncia da Republica,
de responsabilidade da Diretoria Curatorial de Palacios Presidenciais (DCPP), ndo ensejou custos a Presidéncia. O reldgio histérico fabricado por Balthazar Martinot e
André Boulle no século XVII foi restaurado pela empresa Audemars Piguet (Acordo de Cooperagdo Técnica n2 03/2023, com a Confederagdo Suiga, por meio da
Embaixada Suica no Brasil). Os demais itens foram restaurados pela Universidade de Pelotas e Fundagdo Delfim Mendes Silveira, a partir de termo de execugdo
descentralizada n2 19/2023 do Instituto do Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional - o aludido TED, do IPHAN, foi firmado no valor de RS 2.250.515,94 (dois milhdes e
cinquenta mil, quinhentos e quinze reais e noventa e quatro centavos).

2. Por fim, informa-se que, segundo a DCPP, se tratando de obras de arte, o Unico item ndo restaurado é a obra 'Bandeira do Brasil', de Jorge Eduardo, atualmente
exposta no segundo andar do Palacio do Planalto, por escolha curatorial relacionada a meméria histérica do ato de ataque a democracia do dia 8 de janeiro."

12. Ante o exposto, recomenda-se o envio desta Nota, acompanhada dos Despachos 6589236 e 6669353, em resposta ao requerimento de
informag¢des em enfoque, no prazo legal.

111 — CONCLUSAO

13. Sendo esta a manifestagdo juridica quanto as indagagGes encaminhadas por meio do Requerimento de Informagdo n2 759, de 2025, do Deputado
Federal Marcos Pollon (PL/MS), sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida a Coordenacdo-Geral de Transparéncia da Subsecretaria de Governanga Publica da
Secretaria-Executiva da Casa Civil.

14. A consideracdo superior.

Brasilia, na data da assinatura.

DANIEL AUGUSTO MOREIRA
Secretaria Adjunta de InformagGes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De acordo.

JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretaria Adjunta Substituta



Secretaria Adjunta de Informagdes Processuais
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Aprovo.

MARIA ROSA GUIMARAES LOULA
Secretaria Especial Adjunta
Secretaria Especial para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

.I'I Documento assinado eletronicamente por Daniel Augusto Moreira, Assessor(a), em 06/05/2025, as 11:56, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
/ no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

lIII Documento assinado eletronicamente por Juliana Aparecida de Oliveira Barbosa, Secretario(a) Adjunto(a) substituto(a), em 06/05/2025, as 18:00, conforme
/ horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.III Documento assinado eletronicamente por Maria Rosa Guimardes Loula, Secretario(a) Especial Adjunto(a), em 06/05/2025, as 20:06, conforme horario oficial de
/ Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 00046.000420/2025-26 SEIn? 6671145



